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G \TA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE VLORE

Nr.941 Akti Nr 952Vendimi
Dt.regj.23.04.2015 Date 29.06.2015

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Sot me date 29.06.2015 Gjykata Administrative ¢ Shkalles se Pare
Vlore e perbere nga gjyqtari KEN DHIMA, asistuar nga sekretaria gjyqesore
Kamila Petriti, shqyrtoi ne seance gjyqesore me dyer te hapura ceshtjen civile
me nr 941 akti date 23.04.2015 ge i perket:

PADITES : “ED&AR” shpk, Lushnje, subjekt tatimor me NIPT
J64103451Q, me adresé né Lushnje, Autostrada Lushnje-Fier
pérfagésuar nga Adminitratori Z. Ardian Bami, ne mungese.

1 PADITUR : 1- Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, perfagesuar nga
Bledar Myrselaj.
2-Drejtoria e Apelimit Tatimor, prane Drejtorise se
Pérgjithshme Tirane, perfagesuar nga Bledar Myrselaj.

OBJEKTI: Anullimin térésisht t& aktit administrativ “Njoftim Vierésimi
Detyrim Tatimor Nr:6761 Prot. daté 02.05.2014” pér
shumén detyrim dhe gjobé né masén 188 198 lek si akt &
pavlefshém.

BAZA LIGJORE: Nenet 64, 65, 65/5 69, 71/1, 106 t€ Ligjit Nr:9920 dat&
- 19/05/2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar, neni 115,116/¢,117,118 1
K .Pr.Adminitrative dhe neni 43,47,327, 328 dhe 331 1
Kodit Progedurés Civile, Udh&zim Nr. 24 daté
02.09.2008“Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipérisé”., Ligji Nr: 49/2012 “ Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimi
mosmarréveshje administrative”..
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Ne perfundim te shqyrtimit gjyqesor te zhvilluar me dyer te hapu ykata Bas1
degjoi paditesin i cili kérkoi pranimin e padise sipas objektit dhe te pad1tur1t -
i cili kérkoi rrezimin e padise dhe pasi shqyrtoi provat e administruara ne dOSje
dhe bisedoi ceshtjen ne teresi, si perfundim,

VEREN {

Se para Gjykates Administrative te Shkalles se pare Vlore paditési “ED&
shpk ka paraqitur nje padi me objekt si me siper. :
Gjykata cmon se ka juridiksion per gjykimin e késaj ceshtjeje pasi per ceshtjen
ne gjykim nuk parashikohet ne aktet ligjore e nenligjore ne fuqi ankim ne nje
organ me te larte por drejtpersedrejti ne gjykate.

Gjykata cmon se kjo padi eshte ne kompetencen funksionale te késaj gjykate
konform nenit 10 te Ligjit Nr.49/2012 “Per Organizimin dhe Funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe Gjykimin € Mosmarreveshjeve Administrative”.
Gjykata cmon se eshte ne kompetencen lendore te késaj gjykate shqyrtimi i
késaj ceshtjeje pasi padia eshte nje prej atyre te parashikuara ne nenin 7 pika “¢”
te Ligjit Nr.49/2012 “Per Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe Gjykimin e Mosmarreveshjeve Administrative”.

Gjithashtu gjykata cmon se eshte ne kompetencen tokesore te késaj gjykate
shqyrtimi i késaj ceshtjeje pasi sipas nenit 11 pika 2 te Ligjit Nr.49/2012 “Per
Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e
Mosmarreveshjeve Administrative™: Ne rastin te paditur jane Drejtoria Rajonale
Tatimore Fier, Drejtoria ¢ Apelimit Tatimore ne Drejtorine e Pergjithshme te
Tatimeve Tirane .

Nga provat e administruara ne seance gjyqesore ka rezultuar se pala paditese
shogeria “ED&AR” shpk me NIPT J64103451Q, ushtron aktivitetin ¢ tregtimit
t& pllaka, hidrosanitare, me vend ushtrimi aktiviteti né Lushnje, Autostrada
Lushnje-Fier.

Gjykata veren se pala paditese eshte vene ne dijeni pér njoftim vlerésimin pér
detyrimet tatimore me Nr. 6761 Prot. daté 02.05.2014 pér gjobé€, detyrim
tatimor, gjob& kamat vonese né vlerén totale 188 198 lek.

Gjykata veren se ne lidhje me kété njoftim vlerésimi pér detyrimin tatimor
paditési i eshte drejtuar me ankim e datés 28.06.2014 Drejtorisé¢ Rajonale
Tatimore Fier.

Gjate gjykimit pala paditese vertetoi faktin se eshte njoftuar né daté 27.08.2014
pér vendimin me Nr.10178/1Prot daté 26.08.2014 nga Drejtoria Rajonale
Tatimeve Fier me ané t& sistemit postar ne te cilin thuhej se ankimi i saj nuk
&shté€ pranuar.

Pala paditese duke kundershtuar kete kthim pergjigje te Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier,i eshte drejtuar Drejtorise se Apelimit ne Drejtorine e
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Pergjithshmé teé-i" afimeve ne daten 05.02.2015 e cila i ka kthyer pergjigje me
shkresen me 38 Nf. 3000/1 Prot daté: 23.03.2015 ku i ka percaktuar se kerkesa

e p%wnuk eshte pranuar.
Gjate gjyKimit pala paditese vertetoi faktin se bazuar n& Njoftim- Vlerésimin
Nr. 6761 Prot, daté 02.05.2014 shogéria &shté penalizuar me detyrimet tatimore

si m& poshté:

Tatimi _ %,  Periudha Detyrim  Gjoba Kamatvonese
SIGURIMEE, - 2009/09 78 957 29739 31 184
TAP &%/ =X 2009/09 20 300 20 000 8018

GJITHSEI 188 198 LEKE

Pala paditese gjate gjykimit vertetoi faktin se i gjith€ ky problem ka ardhur si
pasojé e njé gabimi t& punonjésit t& bankés qé aksidentalisht, pagesén ¢ ka
transferuar t& llogaria e Deklarimeve t& Ardhurave t& Drejtoris€ s€ Tatimeve
Tirané. Ky gabim ésht& sistemuar ng& fund t& vitit 2009, pagesa ka kaluar né
Drejtoring e Tatimeve Lushnje né até kohg, fakte t¢ cilat jan€ t& dokumentuar
me shkresa pércjellese dhe mandat pagesat. Gjykata cmon se € nga ky moment
qé paditési ka paguar detyrimin tatimor, ai ¢lirohet nga ky detyrim dhe nuk ka
pse t& ripaguaje pér her¢ te dyte.

Gjykata veren se gjithmoné ¢do fund viti “ED&AR” shpk &shté pajisur me
situatat financiare nga Tatimet dhe nuk kang& gené debitor asnjeheré pér kété
vlers sepse ndryshe pala paditese nuk do kishte sesi t€ pajisej me vértetime dhe
dokumenta tatimoré€.

Gjykata veren se ng bazé t€ Ligjit 9136 t& 11.09.2003 Neni 11/a jan€ dorézuar
prang bankés Formularét e Deklarimit dhe Pagesés s€ Tatimit mbi te Ardhurat
nga Punésimi, dhe Kontributit t& Sigurimeve Shoqgérore dhe Shéndetésore.

Pala paditese vertetoi pagesén e detyrimeve t& shoqéruara me mandat pagese,
urdhér xhirimi t& bankés pérkatése, dhe Formular Deklarimit te Pagesave (
FDP) me vule dhe firmé.

Gjitashtu pala paditese vertetoi faktin se detyrimet jan€ t& deklaruara ne bilancin
2009, te njohur si shpenzime gjithashtu sipas njé Raport Kontrollit t&¢ ushtruar
nga Tatimorét né bazé t€ nenit 80, ky detyrim nuk ka rezultuar i papaguar. Dhe
njoftim detyrimi pas njé kontrolli bie ndesh me ligjin. Rezultatet ¢ kontrollit
tatimor jané detyruese pér administratén tatimore.

Gjykata cmon se nga debati gjyqésor rezultoi se edhe veté perfagésuesi i
Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier e pranon faktin g€ &shté béré pagesa né
sistemin bankar pér kété detyrim, kané kaluar kéto detyrime né sistemin tatimor
por kéto nuk paskan shkuar n& adresé t& Drejtoris€ Rajonale Tatimore Fier.
Gjykata cmon se ky pretendim nuk &shtg aspak i drejt€ pasi nuk &sht€ faji i
paditésit nése sistemi elektronik i tatimeve nuk rakordon me vetveten.

Gjykata cmon se n& zbatim t& udhézimit me nr.24 dat€ 02.09.2008 “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé” detyrimi i tatimpaguesit
mbaron me kryerjen e pagesés né sistemin bankar dhe plotésimin ¢ formularit &
detyrimit tatimor konform t& dhénave t& tij. Nga formulari dhe mandat pagesa
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administratiy “Njoftim Vlerésimi Detyrim  Tatimor Nr:6761 Prot. daté

Konform nenit 45 te ligjit nr. 49/2012 "Per Organizimin dhe Funksionimin e
Gjykatave Administrative " ndaj ketij vendimj nuk lejohet ankim, Prandaj aj
merr forme te prere

Per Keto Aresye

Gjykata bazuar ne Ligjin nr.49/2012. "Per organ'zinin dhe funksionimin e
Givkatave Administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative "
Nenet 64, 65, 65/5 69, 71/1, 106 t& Ligjit Nr:9920 dats 19/05/2008 “pgr
Procedurat Tatimore ng Republikén e Shqipérise” j ndryshuar, pepj
115,116/(:,117,118 i K.Pr.Adminilrative dhe neni 43,47,327, 328 dhe 331 i
Kodit Progeduras Civile, Udhgzim Nr. 24 dats 02.09.2008“P&r procedurat
tatimore ng Republikén ¢ Shqipérise”,

VENDOSI

2. Anullimin térésisht € aktit administratjy “Njoftim Vlergsimi Detyrim
Tatimor Nr:6761 Prot. daté 02.05.2014> PEr shumén gjobé ne masén 188
198 lek
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